- 1 -

西南航院〔2024〕45号

关于印发《四川西南航空职业学院

开展辅导员谈心谈话大赛实施方案》的通知

学院各单位：

根据工作需要，现将《四川西南航空职业学院开展辅导员

谈心谈话大赛实施方案》印发你们。请结合实际，认真贯彻落

实。

特此通知。

四川西南航空职业学院

2024年 3月 11日

四川西南航空职业学院文件

- 2 -

四川西南航空职业学院

开展辅导员谈心谈话大赛实施方案

为落实立德树人的根本任务，深入贯彻全国高校思想政治

工作会议精神，发挥谈心谈话在思想政治教育工作中的重要作

用，以辅导员谈心谈话为工作载体和抓手，对标四川省辅导员

素质能力大赛谈心谈话评价标准，通过精准把握谈心谈话问题

本质、类型、技巧，充分发挥辅导员在学生谈心谈话工作中的

教育指导功能，促进我院辅导员队伍专业化、职业化发展，实

现对学生的思想政治教育和价值引领，更好地落实立德树人，

特制定《四川西南航空职业学院开展辅导员谈心谈话大赛实施

方案》。现将相关事项通知如下。

一、比赛时间

2024年 3月—2024年 8月

二、参赛人员

四川西南航空职业学院全体辅导员

三、比赛重要性

谈心谈话是辅导员开展大学生思想政治教育的常态工作方

式和重要手段，是辅导员必备的基本素质和工作技能，是师生

沟通交流的重要桥梁纽带。

四、比赛内容

本次比赛聚焦辅导员在与学生谈心谈话中对学生特征、核

- 3 -

心问题关键点、学生成长成才规律的把握程度，考察辅导员对

学生的教育引导、解决理论困惑、有效处理学生实际困难的能

力，彰显辅导员理论水平、职业能力和专业素养，通过以赛促

培，形成具有一定推广意义的教育经验和教育成果。

五、比赛形式

情景模拟+总结研讨

六、比赛规则

（一）参赛选手提前 5 分钟抽取谈话学生，熟悉学生背景

资料并进行准备；

（二）参赛选手与学生以真实情景再现的方式开展谈心谈

话（8分钟）；

（三）谈话结束后，参赛选手结合谈话情况进行简短总结，

分析存在问题与改进措施（2分钟）；

（四）评委提问（不算时间），参赛选手回答评委提问（2

分钟）。

七、比赛流程

（一）学生处组织实施阶段（2024年 3月 11日—2024年 3

月 15日）

1.负责部门：学生处（团委）

2.工作内容：

（1）制定并下发本次大赛的总体实施方案；

（2）做好本次大赛目的和意义的宣传、普及工作；

（3）开展培训辅导：完成各二级学院赛前培训和指导工作。

- 4 -

（二）二级学院组织实施阶段（2024 年 3 月 15 日—2024

年 5月 31日）

1.负责部门：各二级学院

2.工作内容：

（1）完成二级学院辅导员谈心谈话大赛方案的拟定并于 3

月 17日前将比赛方案发学生处李为为；

（2）针对全体辅导员做好本次大赛目的和意义的宣传、普

及工作；

（3）完成二级学院辅导员谈心谈话大赛的组织和实施。成

立赛事工作小组，完成谈心谈话案例设计、参赛学生代表人员

培训、赛事过程组织、赛事宣传推广等工作；

（4）做好二级学院赛事后期的总结研讨工作。按照二级学

院参赛辅导员 10%、20%、30%的比例分别评选出二级学院辅导

员谈心谈话大赛的一等奖、二等奖、三等奖并进行颁证表彰。

（三）校级层面组织实施阶段（2024年 8月 1日—2024年

8月 30日）

1.负责部门：学生处（团委）

2.工作内容：

（1）制定校级谈心谈话大赛决赛实施方案；

（2）完成校级谈心谈话大赛决赛的组织工作。组织各二级

学院谈心谈话大赛一等奖辅导员完成校级谈心谈话决赛工作，

按照参赛人员 10%、20%、30%的比例分别评选出校级辅导员谈

心谈话大赛决赛的一等奖、二等奖、三等奖；

- 5 -

（3）完成校级辅导员谈心谈话大赛决赛的总结表彰工作。

对校级获奖者进行颁证表彰，同时设立校级二级学院最佳组织

奖 2名并进行颁证表彰；

（4）完成校级辅导员谈心谈话大赛总结研讨、成果整理、

归档工作；

（5）完成校级辅导员谈心谈话大赛决赛的宣传、推广工作。

附件：四川西南航空职业学院辅导员谈心谈话大赛评分表

- 6 -

四川西南航空职业学院办公室 2024年 3月 11日印发

附件

四川西南航空职业学院辅导员谈心谈话大赛评分表

学院：                         辅导员：                            时间：                                  评分人：

评价项目 总分值 评价要素 细分值 选手得分 备注

谈心谈话环节 70分

1.精准把握学生谈心谈话问题的本质与关键点 20

2.双向沟通成效凸显，沟通氛围和谐，充分体现事、情、理三者交融 20

3.语言表达自然、流畅、语句通顺、措辞恰当 10分

4.熟悉工作职责、教育法律法规，能够正确理解、引用、应用教育教学基础理论以及各项
法律法规

10分

5.解决问题的思路清晰、流程正确，实施办法科学可行 10分

谈心谈话总结环节 10分
1.重点突出，简明扼要，能够精确提炼总结谈心谈话要点 5分

2.阐发启示有益，具有一定的推广意义，能够激发共鸣 5分

评委提问环节 10分
1.能正确理解评委提问，精准作出回答，答题过程条例清晰，层次分明，结论明确 5分

2.答题过程流畅，语句通顺，措辞恰当，语言精炼 5分

学生评价 10分
1.与辅导员谈心谈话氛围良好，沟通有效 5分

2.学生感知困惑有解，辅导员理论水平、职业能力和专业素养充分彰显 5分

总分 100分 得分：

综合评价